
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

 

HOTĂRÂRE nr. 26 din 21.06.2024 

 

Față de contestația promovată de doamna Roșu Ionela, înregistrată sub nr. 1211/21.06.2024 la 

BECJ nr.38 Tulcea, redirecționată de către IPJ Tulcea, unde a fost înregistrată sub 

nr.412200/13.06.2024, cu viza nr. 1048/11.06.2024, privind sesizarea unor nereguli referitoare la 

procesul de votare în secția de votare  nr.203 din localitatea Valea Nucarilor, județul Tulcea la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European și locale din anul 2024, prin care a 

cerut o renumărare a buletinelor de vot din cadrul circumscripției electorale nr.50 Valea Teilor, 

Ținând cont că diferențele dintre datele înscrise în tabletele STS și procesele verbale întocmite 

la secții pentru consemnarea rezultatelor votării nu prezintă vreo relevanță juridică, fiind important 

doar nr. de buletine de vot aflate în urnele de votare și nr. de persoane care s-au prezentat la vot, așa 

cum acestea au fost consemnate în procesele verbale întocmite în format letric la nivelul secțiilor și 

circumscripției electorale nr.50, pe baza semnăturilor din listele electorale,  

Întrucât absența temporară apreședintelui de secție nr.203 nu a produs vreun efect juridic, cât 

acesta a fost înlocuit de locțiitorului secției în perioada de lipsă a președintelui,  

Față de împrejurarea că nu prezintă vreo relevanță juridică a autovehicului cu care au fost 

transportate buletinele de vot, cât timp transportul a fost făcut cu pază înarmată, potrivit legii, 

Pentru că o eventuală pierdere a cărții de idenditate a președintelui secției de votare în ziua de 

10.06.2024 nu a influențat consemnarea corectă a rezultatelor votării,  

Datorită faptului că locțiitorul secției de votare avea dreptul de a transporta buletinele de vot la 

biroul electoral superior, din dispoziția președintelui de secție, 

Raportat la faptul că pretinsa rudenie între locțiitoarea secției și candidata PNL- Andrei Violeta 

este de gradul patru (verișori), iar o stare de incompatibilitate ar fi survenit doar în situația unor 

legături de rudenie sau afinitate de cel mult gradul trei, ceea ce nu e cazul în situația dedusă examinării  

 

 

 



2 
 

Întrucât nu există vreo probă sau indiciu temeinic de natură a justifica o renumărare a voturilor 

pentru alegerile locale din 09.06.2024 la UAT Valea Teilor; 

În temeiul art. 27 alin. (1) lit. g) din  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, cu majoritate de voturi 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. I. Respingerea contestației promovată de petenta doamna Roșu Ionela, înregistrată sub 

nr. 1211/21.06.2024 la BECJ nr.38 Tulcea, ca nefondată. 

        Art. II.  Definitivă. 

       Art. III. Prezenta Hotărâre se comunică petentei și se aduce la cunoștință publică prin afișare 

pe pagina de internet a B.E.C.J.  nr. 38 Tulcea și a Instituției Prefectului - Județul Tulcea. 

 

 

PREȘEDINTE,                                                           LOCȚIITOR, 
 

Judecător DANIEL NICOLA-GHEORGHIU           Judecător RĂZVAN ARCADIU VITOȘ 

 

Reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă Mihaela ANDREI 

Reprezentant Partidul Alianța Unirea Românilor Liviu Andrei ALEXANDRESCU  

Reprezentant Uniunea Democrată Maghiară  

din România  

Ion BEIU  

Reprezentant Organizații ale Cetățenilor Aparținând 

Minorităților Naționale 

Gabriela SARCHIZIAN 

Reprezentant Partidul Mișcarea Populară Sava ȘERBENCU 

Reprezentant Partidul Pro România Gina DUMITRESCU 

Reprezentant Partidul Reînnoim Proiectul European 

al României (REPER) 

NICOLAIE COBUZ 

Reprezentant Partidul S.O.S. România SIMION-DĂNUȚ IPATE 

Reprezentant Partidul Național Liberal POPESCU ALEXANDRU 

Reprezentant ANT CREȚU MARIETA 

Reprezentant Partidul Uniunea Salvați România BICOV ȘTEFAN 

Reprezentant PSD CĂRBUNARU EVA-LUMINIȚA 


